

1. **Title of the practice:** Gold medal to meritorious students
2. **Objectives of the Practice:** The main motive behind this practice is to encourage students for better academic performance and co-curricular activities. Along with this objective is to develop healthy competitive environment among students. As the gold medal is sponsored by various faculty members of this institution and other respected citizens from the local community this will strengthen the bondage between the students and the teachers as well the stakeholders.
3. **The Context:** There is provision in our institution to encourage meritorious students by providing certificate in the annual prize distribution ceremony. But, this practice was initiated to highlight the qualities in the student and also make student more focussed in their academic activities.
4. **The Practice:** This practice was initiated by the staff and respected citizens in the memory of their beloved ones. Uniqueness of this practice exists in the fact that all the faculties are promoting their respective fields so as to motivate the students to orient in the particular field. In the first staff council meeting of academic session 2017-18 the idea of this practice was discussed. Then after, it was challenging for the administration to search for the donors sponsoring these awards. With the passage of time people from Janbhagidari samiti and the honourable MLA also appreciated the initiation and shown their interest in sponsoring the awards. For the selection of students in different categories a selection committee was framed including senior faculty members. A definite criterion was framed by the committee for the selection of students in various categories and the list of eligible students was displayed on the notice board for any kind of objections. With all these efforts we have started the practice which is running successfully.
5. **Evidence of Success:** After the implementation of this practice we noticed in the result analysis that, the number of meritorious students was increased. Especially in the science faculty the number increased from three to ten. We hope in the coming years the number will increase more and we will get much better results.
6. **Problems Encountered and Resources Required:** The problem encountered was already discussed in earlier sections of this format. First the amount required for the practice was collected and the collected fund was deposited in bank, and the interest money is used to continue this practice.

कार्यालय प्राचार्य, शासकीय पं. श्यामाचरण शुक्ल महाविद्यालय
धरसीवा, रायपुर (छ.ग.)

E.mail Id- gcollegedharsiwa@gmail.com Web site- www.gpscsc.in contact No. 9203934041
दिनांक

— // सूचना // —

महाविद्यालय द्वारा वर्ष 2017-18 प्रोत्साहन पुरस्कार (गोल्ड मेडल) प्रदान किये जाने हेतु दिनांक 13.01.2018 को चयन समिति की बैठक आयोजित की गयी थी तथा बैठक में कुल 11 क्षेत्रों में प्रोत्साहन पुरस्कार (गोल्ड मेडल) देने हेतु विद्यार्थियों का चयन किया गया है, चयनित विद्यार्थियों का विवरण निम्नानुसार है :-

क्र.	स्मृति	उपाधि	विद्यार्थियों का नाम	कक्षा
1	-	Best Student of The Year	निरंक (पात्र छात्र नहीं मिलने के कारण)	निरंक
2	स्व. श्री शिवजी भाई पटेल स्मृति पुरस्कार	सर्वश्रेष्ठ छात्र - स्नातक (विज्ञान संकाय)	चारु वर्मा ✓	बीएससी तृतीय वर्ष (गणित)
3	स्व. श्री तुलसी भाई पटेल स्मृति पुरस्कार	सर्वश्रेष्ठ छात्र - स्नातक (कला/वाणिज्य संकाय)	टोमेश्वरी साहू ✓	बी.ए. तृतीय वर्ष
4	स्व. श्री जोहना राम एवं मोहिनी बाई स्मृति पुरस्कार	सर्वश्रेष्ठ स्वयं सेवक - रा.से. यो.	कृष्णा साहू	बी.ए. द्वितीय वर्ष
5	स्व. श्री फिलिप कुजूर स्मृति पुरस्कार	सर्वाधिक अंक (समाजशास्त्र)	उत्तरा निर्मलकर ✓	बी.ए. तृतीय वर्ष
6	स्व. डॉ. जी.पी.राय स्मृति पुरस्कार	सर्वाधिक अंक - विज्ञान संकाय (जीवविज्ञान)	किरण पटेल ✓	बीएससी तृतीय वर्ष (जीवविज्ञान)
7	स्व. श्री आँकार प्रसाद शर्मा (गुरुजी) स्मृति पुरस्कार	सर्वाधिक अंक - विज्ञान संकाय (गणित)	रमा मानिकपुरी ✓	बीएससी तृतीय वर्ष (गणित)
8	सर्वाधिक अंक प्राप्त विद्यार्थी कला संकाय	सर्वाधिक अंक (कला संकाय)	कु. देवकुमारी ✓	बी.ए. तृतीय वर्ष
9	स्व. हाजी मिर्जा फरजन्द बेग	सर्वाधिक अंक प्राप्त विद्यार्थी वाणिज्य संकाय	निरंक (वाणिज्य संकाय वर्तमान सत्र से प्रारंभ होने के कारण)	निरंक
10	सर्वाधिक अंक प्राप्त विद्यार्थी एम.ए. हिन्दी सहित्य	सर्वाधिक अंक एम.ए. (हिन्दी सहित्य)	कु. दिव्या साहू ✓	एम.ए. (हिन्दी सहित्य)
11	स्व. श्री मंगल प्रसाद जी बंछोर स्मृति पुरस्कार	सर्वाधिक अंक एम.एससी. (गणित)	सागर कुमार ✓	एम.एससी. (गणित)
12	स्व. डॉ. आर.पी. चौधरी स्मृति पुरस्कार	सर्वाधिक अंक एम.ए. (राजनीति शास्त्र)	मनोज कुमार ✓	एम.ए. (राजनीति शास्त्र)
13	स्व. श्री रामेश्वर राम महोबिया स्मृति पुरस्कार	सर्वश्रेष्ठ खिलाड़ी	रमा धीवर ✓	बी.ए. तृतीय वर्ष

(डॉ. डी.एस. जगत)
प्राचार्य

शासक पं. श्यामाचरण शुक्ल महाविद्यालय
धरसीवा, रायपुर (छ.ग.)

चयन समिति / संयोजक

- 1) डॉ. शबनूर सिद्दिकी (प्रा., इतिहास)
- 2) डॉ. संध्या सिंगारे (प्रा., राजनीति विज्ञान)
- 3) डॉ. सुलेखा अग्रवाल (प्रा., हिन्दी)
- 4) श्री. कौशल किशोर (सहा.प्रा., वनस्पति शास्त्र)

- 1)
- 2)
- 3)
- 4)

सूचना

प्रोत्साहन पुरस्कार (गोल्ड मेडल)

महाविद्यालय में अध्ययनरत नियमित छात्र-छात्राओं को शैक्षणिक/ अकादमिक/ सांस्कृतिक/ खेलकूद आदि गतिविधियों की ओर रुझान को प्रोत्साहित करने के लिए दिनांक 18.09.2017 को आयोजित जनभागीदारी समिति की बैठक में उपस्थित धरसीवा क्षेत्र के विधायक, जनभागीदारी अध्यक्ष एवं सदस्यगण तथा समस्त महाविद्यालयीन स्टाफ की उपस्थिति में लिए गए निर्णय अनुसार प्रोत्साहन स्वरूप गोल्ड मेडल प्रदान किया जाना सुनिश्चित किया गया। जिसके परिपालन में कुल 13 मेडल निम्नानुसार क्षेत्र में प्रदान किया जाना तय किया गया है, जिसके अन्तर्गत पात्र छात्र-छात्राओं का चयन गठित समिति द्वारा किया जाना है।

चयन की प्रक्रिया व क्षेत्र

क्र	पुरस्कार/(गोल्ड मेडल) का नाम	चयन क्षेत्र	पुरस्कार प्रायोजक का नाम	प्रक्रिया व नियम
1.	Best Student of The Year	स्नातकोत्तर चतुर्थ सेमेस्टर का वह नियमित विद्यार्थी जिसने लगातार पाँच वर्ष तक (स्नातक स्तर से नियमित) महाविद्यालय में अध्ययनरत रहा हो।	डॉ. डी.एस. जगत, प्राचार्य	1) शैक्षणिक भागीदारी - अधिकतम 50 अंक 2) उपस्थिति - अधिकतम 20 अंक 3) सांस्कृतिक (शैक्षणिक गतिविधि) - अधिकतम 10 अंक 4) अनुशासन - अधिकतम 10 अंक 5) क्रीड़ा संबंधी गतिविधि - अधिकतम 10 अंक
2.	स्व. श्री शिवजी भाई पटेल स्मृति पुरस्कार (पिना) (सर्वश्रेष्ठ छात्र - स्नातक विज्ञान संकाय)	स्नातक अंतिम वर्ष विज्ञान संकाय का नियमित विद्यार्थी	माननीय श्री देवजी भाई पटेल, विधायक धरसीवा, एवं अध्यक्ष छत्रपाठ्य पुस्तक निगम	1) शैक्षणिक भागीदारी - अधिकतम 50 अंक 2) उपस्थिति - अधिकतम 20 अंक 3) सांस्कृतिक (शैक्षणिक गतिविधि) - अधिकतम 10 अंक 4) अनुशासन - अधिकतम 10 अंक 5) क्रीड़ा संबंधी गतिविधि - अधिकतम 10 अंक



8.	समाधक अंक प्राप्त विद्यार्थी कला संकाय	महाविद्यालय में अध्ययनरत स्नातक अंतिम वर्ष कला संकाय का नियमित विद्यार्थी	डॉ. श्रीमती शबनूर सिद्दीकी प्राध्यापक (इतिहास)	प्रावीण्य सूची के आधार पर
----	--	---	--	---------------------------



1.

11.	स्व. श्री मंगल प्रसाद जी बंधोरे स्मृति पुरस्कार (सर्वाधिक अंक प्राप्त विद्यार्थी एम.एस.सी. गणित)	महाविद्यालय में अध्ययनरत एम.एस.सी. गणित के चतुर्थ सेमेस्टर के नियमित विद्यार्थी	श्री दिलेन्द्र बंधोरे अध्यक्ष, जनभागीदारी समिति शा. पं. श्यामाचरण शुक्ल महाविद्यालय धरसीवा	प्रावीण्य सूची के अधार पर
12.	स्व. डॉ. आर.पी. चौधरी स्मृति पुरस्कार (सर्वाधिक अंक प्राप्त विद्यार्थी एम.ए. राजनीति शास्त्र)	महाविद्यालय में अध्ययनरत एम.ए. राजनीतिशास्त्र के चतुर्थ सेमेस्टर के नियमित विद्यार्थी	डॉ. श्रीमती संध्या सिंगारे प्राध्यापक (राजनीति शास्त्र)	प्रावीण्य सूची के अधार पर
13.	श्री रामेश्वर राम महोबिया स्मृति पुरस्कार (सर्वश्रेष्ठ खिलाड़ी)	महाविद्यालय में अध्ययनरत नियमित विद्यार्थी जिसने खेल गतिविधि में उत्तकृष्ट प्रदर्शन किया हो।	श्री अनिल कुमार महोबिया क्रीडा अधिकारी एवं चयन समिति	प्रावीण्य सूची के अधार पर

नोट :- वर्ष 2017-18 में मेडल क्रमांक 1 के लिए पात्र उम्मीदवार नहीं मिलने के कारण स्थिति निरंक है, तथा चूंकि मेडल क्रमांक 9 वाणिज्य संकाय के सर्वाधिक अंक प्राप्त छात्र को दिया जाना है तथा वाणिज्य संकाय वर्तमान सत्र से प्रारंभ हुआ है अतः मेडल क्रमांक 09 की स्थिति भी निरंक है।

चयन समिति / संयोजक

- 1) डॉ. शबनूर सिद्दीकी (प्रा., इतिहास)
- 2) डॉ. संध्या सिंगारे (प्रा., राजनीति विज्ञान)
- 3) डॉ. सुलेखा अग्रवाल (प्रा., हिन्दी)
- 4) श्री. कोशल किशोर (सिहा.प्रा., वनस्पति शास्त्र)

(डॉ. श्रीमती संध्या सिंगारे)
प्राचार्य

शास. पं. श्यामाचरण शुक्ल महाविद्यालय
धरसीवा, रायपुर (छ.ग.)

Title of the Practice: Career guidance classes

2. Objectives of the Practice: To motivate students from our institution and local community to choose better career options. The objectives also include making students aware of diverse job opportunities in different fields' government and private sectors.

3. The Context : The students of our institute belong to weak economical background due to which they are not able to fetch knowledge required for competitive exams through private coaching centres. So, our institution has initiated this practice for inside and outside students. The practice is an initiation to enhance the zeal of competition and to polish their calibre to achieve good social status.

4. The Practice – The uniqueness in this practice lies in the fact that, such type of initiation is taken for the first time by this institute to facilitate the students from local community to choose better career options. Almost all faculty members in our college are selected through State Public Service Commission, so we intend to make the aspirants aware and to get acquainted with the difficulties and challenges that, has to be faced while treading on this path of cut-throat competition. To start this practice we

formally communicated the Principals of various schools and the students of our college. The aspirants were registered and time table was designed, displayed and communicated.

5. Evidence of Success – After the initiation of this practice the interest among the students for job oriented education has increased. The increased registration of students is an indication of demand of this practice. On the initiation of this practice one of our student, Pampeshwar Sidar from M.A.Political Science has qualified the prelims of State Service Examination., student from B.Sc.III Diksha Gritlahre is selected in Indian Postal Services and Chandresh Kumar Sahu M.A. Political Science is selected as Asst. Grade III, Collectorate Rajnandgaon district of Chhattisgarh.

6. Problems Encountered and Resources Required - Weak economical and academic background of students was one of the basic challenge with the teachers. The adequacy of study material was also limited. To overcome this, the college administration has taken a step to correspond with the district administration. In response to this, Collector Mr. O.P. Choudhary has donated a good number of books to the library for all the competitive exams.



Career Guidance Classes by Dr. Shabnoor Siddiqui (Professor, Department of History)



Career Guidance Classes for students from local community by Mr. Hemant Deshmukh (Assistant Professor,
Department of Chemistry)